
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

so.of.m3 № -/so 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Ариничеву Аллу Викторовну, заведующего отделением акушерским патологии 
беременности № 2 краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Родильный дом № 2, г. Барнаул», за многолетний добросовестный 
труд, высокий профессионализм и в связи с 85-легием со дня образования учреждения; 

Артемова Павла Яковлевича, водителя автопарка закрытого акционерного 
общества «Колыванское» Павловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского 
края; 

Бабушкину Нину Андреевну, продавца продовольственных товаров 
магазина № 1 общества с ограниченной ответственностью «Брюкке» Немецкого 
национального района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Баздыреву Елену Ивановну, медицинскую сестру по физиотерапии отделения 
физиотерапии Учреждения Алтайского краевого Совета профсоюзов Санатория 
«Барнаульский», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Банину Наталью Федоровну, начальника хозяйственного отдела филиала 
Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Алтайском крае в городе Новоалтайске, Косихинском, 
Первомайском, Тальменском и Троицком районах», за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Баранову Лилию Германовну, заведующего отделением, врача-неонатолога 
отделения новорожденных в составе акушерского физиологического отделения с 



2 

совместным пребыванием матери и ребенка краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Родильный дом № 2, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня 
образования учреждения; 

Баскакову Лидию Николаевну, врача-акушера-гинеколога поликлиники 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Зональная 
центральная районная больница» Зонального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Бахвалова Виктора Михайловича, мастера дорожного «филиал Бурлинский» 
Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Василенко Павла Геннадьевича, главу Гилёвского сельсовета Локтевского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Васильеву Ольгу Владимировну, бухгалтера индивидуального 
предпринимателя Кащеева Михаила Владимировича Локтевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Галицкую Ларису Анатольевну, бухгалтера краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Консультативно-диагностический центр, 
г. Бийск», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Герасимову Наталью Николаевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 231» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Гликенфрейд Светлану Дмитриевну, врача клинической лабораторной 
диагностики общества с ограниченной ответственностью Клинико-диагностической 
лаборатории «ЗДОРОВЬЕ» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Григоренко Галину Николаевну, медицинскую сестру процедурной взрослой 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская больница № 10, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Демешко Арину Викторовну, медицинскую сестру по массажу краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский врачебно-
физкультурный диспансер», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Домрачеву Татьяну Анатольевну, старшую медицинскую сестру отделения 
анестезиологии и реанимации для женщин краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Родильный дом № 2, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня 
образования учреждения; 

Елисееву Веру Николаевну, рентгенолаборанта рентгенологического отделения 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница № 10, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Еничеву Людмилу Викторовну, главного бухгалтера колхоза «Новый путь» 



3 

Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Ерофееву Ольгу Анатольевну, ведущего специалиста-эксперта отдела выплаты 
пенсий и социальных выплат № 2 Отделения Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Жаркову Ольгу Борисовну, преподавателя краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Барнаульский 
базовый медицинский колледж», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Жучкову Галину Юрьевну, главную медицинскую сестру общества с 
ограниченной ответственностью «Клинический лечебно-реабилитационный центр 
«Территория здоровья» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Зинченко Татьяну Александровну, главного врача филиала Федерального 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Алтайском крае в городе Алейске, Алейском, Калманском, Топчихинском, 
Усть-Калманском, Усть-Пристанском и Чарышском районах», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Иванову Елену Александровну, врача клинической лабораторной диагностики 
централизованной экспресс-лаборатории краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Игнатовскую Наталью Ивановну, главного врача - врача высшей категории 
санатория «Белокуриха» акционерного общества «Курорт Белокуриха», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Инговатова Алексея Михайловича, медицинского брата по массажу 
физиотерапевтического отделения краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 10, г. Барнаул», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Индюшкина Игоря Викторовича, врача по санитарно-гигиеническим 
лабораторным исследованиям санитарно-гигиенической лаборатории 
Испытательного лабораторного центра Федерального государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Казакову Юлию Анатольевну, главного бухгалтера административно-
управленческого аппарата краевого государственного бюджетного учреждения 
«Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой оценки», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Касачеву Людмилу Михайловну, официанта краевого государственного 
бюджетного учреждения «Санаторий «Обь», за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Ковалеву Людмилу Александровну, санитарку отделения анестезиологии-



4 

реанимации краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Зональная центральная районная больница» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Ковач Юлию Ивановну, врача-рентгенолога рентгеновского отделения 
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр 
травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

коллектив краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Родильный дом № 2, г. Барнаул», за многолетний добросовестный 
труд, высокий профессионализм и в связи с 85-летаем со дня образования учреждения; 

Колтакова Ивана Юрьевича, генерального директора общества с ограниченной 
ответственностью «СК АЛЬЯНС» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем строителя; 

Коренькова Михаила Алексеевича, водителя грузового автомобиля «филиал 
Благовещенский» Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Северо-Западное дорожно-строительное управление», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Корсакова Сергея Геннадьевича, президента Алтайской региональной 
общественной организации инвалидов «Семипалатинск-Чернобыль», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие институтов гражданского общества; 

Кравцова Юрия Витальевича, главу крестьянского (фермерского) хозяйства 
Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в развитие сельского хозяйства Алтайского края; 

Кривцову Ольгу Михайловну, заместителя начальника отдела организации 
выплаты пенсий и социальных выплат Отделения Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Кулешову Елену Владимировну, медицинскую сестру по физиотерапии 
краевого государственного бюджетного учреждения «Санаторий «Обь», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Кулешову Ирину Петровну, фельдшера-лаборанта бактериологической 
лаборатории краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Усть-Пристанская центральная районная больница» Усть-Пристанского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Лапину Светлану Леонидовну, начальника бюджетного отдела комитета по 
финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Лычагина Юрия Владимировича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Агрофирма «Нива» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
Алтайского края; 

Майдурову Юлию Лукьяновну, медицинскую сестру перевязочной 
поликлиники краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Зональная центральная районная больница» Зонального района Алтайского края, за 



5 

многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Маликова Алексея Сергеевича, генерального директора общества с 
ограниченной ответственностью «Центр восстановительной медицины и 
реабилитации «ПИГМАЛИОН» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Малявкину Любовь Ивановну, медицинскую сестру палатную (постовую) 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ребрихинская 
центральная районная больница» Ребрихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Маркееву Наталью Александровну, фельдшера скорой медицинской помощи 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция 
скорой медицинской помощи, г. Рубцовск», за многолетний добросовестный труд и в 
связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Миронычева Вячеслава Николаевича, водителя автопарка индивидуального 
предпринимателя Кащеева Михаила Владимировича Локтевского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мочалову Татьяну Вячеславовну, заместителя начальника по кадровому 
делопроизводству отдела по управлению персоналом общества с ограниченной 
ответственностью «Завод Механических Прессов» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Нетеса Екатерину Александровну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств «Традиция» с. Власиха г. Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Образцову Людмилу Алексеевну, фельдшера-лаборанта отделения 
лабораторных исследований краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Консультативно-диагностический центр, г. Бийск», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Овиденко Юрия Николаевича, специалиста по связям с общественностью 
общего отдела федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), председателя 
комиссии Общественной палаты Алтайского края по вопросам образования, науки и 
культуры, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
институтов гражданского общества; 

Овчинникову Ольгу Ивановну, медицинскую сестру палатную (постовую) 
терапевтического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский краевой госпиталь для ветеранов войн», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Останину Марину Ивановну, продавца магазина «Корзинка Чарышская» 
потребительского общества «Чарышский кооператор» Чарышского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
потребительской кооперации; 

Перегудову Наталью Яковлевну, врача-фтизиатра участкового краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Пристанская 



6 

центральная районная больница» Усть-Пристанского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Плевакина Вадима Львовича, электромонтера технического отделения 
Рубцовского отдела филиала федерального государственного унитарного 
предприятия «Охрана» Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Попову Юлию Александровну, заведующую отделением для взрослого 
населения инфекционного госпиталя для лечения больных с новой коронавирусной 
инфекцией COVID-19 - врача-пульмонолога краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Порядину Наталью Владимировну, медицинскую сестру палатную 
терапевтического отделения краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Славгородская центральная районная больница» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем медицинского работника; 

Путинцева Сергея Анатольевича, заместителя главы крестьянско-фермерского 
хозяйства Иванова Анатолия Николаевича Косихинского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
Алтайского края; 

Сайденцаль Татьяну Викторовну, помощника врача по общей гигиене 
санитарно-эпидемиологического отдела филиала Федерального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в 
городе Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском и Троицком 
районах», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Сартакову Людмилу Владимировну, начальника Управления администрации 
Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу, 
председателя Каменской районной территориальной избирательной комиссии, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Свиридову Наталью Владимировну, медицинскую сестру по физиотерапии 
отделения физиотерапии Учреждения Алтайского краевого Совета профсоюзов 
Санатория «Барнаульский», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Селянину Любовь Геннадьевну, медицинскую сестру участковую краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Зональная центральная 
районная больница» Зонального района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Сибякина Александра Александровича, главного энергетика колхоза «Новый 
путь» Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Слепцову Ольгу Ивановну, фельдшера взрослой поликлиники краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 
10, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 



7 

праздником - Днем медицинского работника; 
Соколовскую Дину Валентиновну, фельдшера-лаборанта клинико-

диагностической лаборатории краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Консультативно-диагностический центр, г. Бийск», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Старцева Анатолия Александровича, индивидуального предпринимателя 
города Бийска, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Стефановскую Галину Александровну, заведующего отделением акушерским 
патологии беременности № 1 краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Родильный дом № 2, г. Барнаул», за многолетний добросовестный 
труд, высокий профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования учреждения; 

Строганову Елену Васильевну, заместителя главного врача по медицинской 
части краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Родильный дом № 2, г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд, высокий 
профессионализм и в связи с 85-летием со дня образования учреждения; 

Терехову Евгению Николаевну, главного бухгалтера департамента по учету и 
налогам общества с ограниченной ответственностью «НОВЭКС» города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня работника 
торговли; 

Терещенко Тамару Викторовну, главного специалиста-эксперта отдела ведения 
информационных данных и социальных регистров Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Тимченко Людмилу Петровну, главного специалиста по общим вопросам 
администрации Константиновского сельсовета Кулундинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием со дня образования 
Кулундинского района; 

Ткаченко Галину Вольдемаровну, медицинскую сестру палатную отделения 
травматологии и ортопедии № 3 федерального государственного бюджетного 
учреждения «Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Турчину Ирину Федоровну, главного специалиста-эксперта отдела работы с 
налогоплательщиками Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 
по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня образования налоговых органов Алтайского края; 

Уфимцеву Ольгу Николаевну, операционную медицинскую сестру 
операционного блока федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Барнаул), за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Федирко Наталью Павловну, медицинскую сестру палатную (постовую) 
терапевтического отделения круглосуточного стационара краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Ребрихинская центральная районная 



8 

больница» Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Федяй Ольгу Александровну, главного специалиста-эксперта отдела 
регистрации и учета налогоплательщиков Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с празднованием Дня образования налоговых органов Алтайского края; 

Филиппову Ольгу Григорьевну, заведующего отделом развития музея краевого 
государственного бюджетного учреждения «Алтайский государственный 
краеведческий музей», за многолетний добросовестный труд и в связи с 200-летием со 
дня образования учреждения; 

Фирсову Оксану Геннадьевну, медицинскую сестру перевязочной 
травматолого-ортопедического отделения № 2 краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая клиническая больница», за 
многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Халину Ларису Петровну, медицинского лабораторного техника (фельдшера-
лаборанта) клинико-диагностической лаборатории краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Угловская центральная районная 
больница» Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Чичерину Татьяну Анатольевну, фельдшера-лаборанта сельской врачебной 
амбулатории с. Буланиха краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Зональная центральная районная больница» Зонального района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Шаповалову Светлану Васильевну, логопеда детской городской поликлиники 
краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Славгородская центральная районная больница» Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
медицинского работника; 

Швецову Людмилу Юрьевну, индивидуального предпринимателя 
Благовещенского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Шелестову Ольгу Николаевну, ведущего специалиста по охране труда отдела 
охраны труда краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Краевая клиническая больница», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Шипулину Инну Викторовну, зубного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский краевой госпиталь для 
ветеранов войн», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем медицинского работника; 

Шпис Ларису Викторовну, продавца потребительского общества «Чарышский 
кооператор» Чарышского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в развитие потребительской кооперации; 

Яковлева Владимира Васильевича, слесаря муниципального казенного 
предприятия Хабарского района «Коммунальщик» Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Яшину Лилию Сергеевну, главного бухгалтера администрации Хабарского 



9 

сельсовета Хабарского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Яшину Светлану Николаевну, кассира муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий музей» города Рубцовска Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


